Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
«Техникум горных разработок имени В.П. Астафьева»

ПРИКАЗ
п. Ирша

от «19» марта 2020 г. №73/1

О введении временной реализации образовательных
программ СПО с применением электронного обучения и
дистанционных образовательных технологий
в КГБПОУ «Техникум горных
разработок имени В.П. Астафьева»

На основании Приказа министерства просвещения Российской Федерации от
17.03.2020 №103 «Об утверждении временного порядка сопровождения реализации
образовательных программ среднего профессионального образования с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий», в соответствии с
Методическими рекомендациями Минпросвещения России по реализации
образовательных программ СПО с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий(Письмо Министерства просвещения РФ от 19 марта 2020 г.
№ ГД-39/04 «О направлении методических рекомендаций»), в целях санитарно-
эпидемиологического благополучия населения и принятия мер по снижению рисков
распространения новой коронавирусной инфекции,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Осуществить временный переход с 20 марта 2020 года на

реализациюобразовательных программ по специальностям и профессиям с применением
электронного обучения (далее - ЭО) и дистанционных образовательных технологий (далее
- ДОТ) всех студентов техникума.

2. В срок до 26 марта 2020 г. осуществить выбор цифровой платформы для
реализации обучения студентов с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий. Ответственными назначить зам. по УР Хиляс О.И. и
методиста Добрецову Е.Л.

3. Актуализировать имеющиеся в электронном виде методические материалы по
использованию ЭО и ДОТ для студентов, педагогических и административных
работников, ответственных за организацию учебной деятельности, а также инструкции по
размещению учебных материалов в срок до 23 марта 2020 г. Ответственными назначить
методиста Добрецову Е.Л., руководителей методических объединений: Сазонову Н.В.,
Шкурину Н.А., Добрецова В.Ю., Громыко Т.А., зав. филиалом Кротову И.В.

4. Разместить на официальном сайте техникума инструкцию для обучающихся и
педагогических работников о том, как получить или восстановить логин и пароль (в
случае использования личных кабинетов) а также инструкции по организации работы в
«виртуальных» и «совместных» группах в срок до 23 марта 2020 г. Ответственными
назначить:

-система дистанционного обучения КГБПОУ «Техникум горных разработок
имени В.П. Астафьева» - преподавателя Яковлеву Е.Ю.;

-  платформа «Российская электронная школа» - преподавателя Шкурину Н.А.;
-  образовательная онлайн-платформа«Открытая школа» - электроника

Кривошеину Т.Н.;
-  за размещение информации на сайте учреждения - методиста Добрецову Е.Л.

5. Ответственным за техническую поддержку функционирования выбранных
цифровых платформ при реализации образовательных программ с применением ЭО и
ДОТ назначитьэлектроника Кривошеину Т.Н.;

6. Ответственным за консультирование педагогических работников по
использованию ЭО и ДОТ назначить методиста Добрецову Е.Л.

7. Ответственными за консультирование обучающихся по использованию ЭО и
ДОТ назначить зам. по УР Хиляс О.И., зав. филиалом Кротову И.В.

8. Преподавателям и мастерам производственного обучения актуализировать
имеющиеся в электронном виде методические материалы с учетом системы
дистанционного обучения, создать простейшие, нужные для обучающихся, ресурсы и
задания, тестовые вопросы. Ответственными назначить:зам. по УР Хиляс О.И., зам. по
УПР Шеллера А.Я., зам. по УВР Брунер И.А., зав. филиалом Кротову И.В., методиста
Добрецову Е.Л., руководителей методических объединений: Сазонову Н.В., Шкурину
Н.А., Добрецова В.Ю., Громыко Т.А.

9. Организовать дистанционную воспитательную и профилактическую работу с
обучающимися. Ответственным назначить зам. по УВР Брунер И.А., зав. филиалом
Кротову И.В.

10. Педагогическим работникам при реализации программ с применением ЭО и
ДОТ своевременно отвечать на вопросы обучающихся и ежедневно оценивать их работу с
использованием различных возможностей взаимодействия друг с другом.

11. Педагогическим работникам ежедневно предоставлять отчет зам. по УР Хиляс
О.И., зам. по УПР Шеллеру А.Я., зам. по УВР Брунер И.А., зав. филиалом Кротовой И.В.
о ходе образовательного процесса в техникуме с применением ЭО и ДОТ по форме,
представленной в Приложении 1.

12. Создать телефонную «горячую линию» (телефон 83916567119)для обращений
граждан по вопросам реализации программ с применением ЭО и ДОТ. Ответственным за
функционирование телефонной «горячей линии» назначить директора Данилович Л.В.

13. Председателям методических объединений на своих заседаниях определить
прииспользовании ЭО и ДОТ:

-  какие учебные дисциплины и междисциплинарные курсы могут
бытьреализованы с помощью онлайн курсов,

-  какие учебные дисциплины и междисциплинарные курсы требуют присутствия
в строго определенное время обучающегося перед компьютером, а какие осваиваются в
свободном режиме,какие учебные дисциплины и междисциплинарные курсы требуют
работы с лабораторным и иным оборудованием и необходимость перенести эти занятия на
другой период времени,

-  порядок реализации дидактических единиц тем в ПТП и внести изменения в
ПТП (Приложение 2).В срок до 24 марта 2020 г. данную информацию передать
руководителям методических объединений.

14. Методическим объединениям разработать алгоритм организации текущей и
промежуточной аттестации и представить на обсуждение методическому совету в срок до
24 марта 2020 г.

15. Зам. директора по УР Хиляс О.И. при необходимости проводить
корректировку расписаний занятий с учетом ресурсов, необходимых для реализации
программ с применением ЭО и ДОТ.

16. Руководителям учебных и производственных практик разработать
методические рекомендации по проведению практик с применением ЭО и ДОТ в срок до
24 марта 2020 г.Контроль возложить на зам. по УПР Шеллера А.Я.

17. Зам. директора по УР Хиляс О.И. и зам. по УПР Шеллеру А.Я. разработать
предложения и обосновать внесение изменений в календарный график учебного процесса
в части определения сроков прохождения учебной и производственной практик без

ущерба по общему объему часов, установленных учебным планом техникума, в срок до 23
марта 2020 г.

18. Классным руководителям осуществлять круглосуточную связь с
обучающимися, родителями (законными представителями) об организации обучения с
применением ЭО и ДОТ, а также о состоянии здоровья студентов. Предоставлять
ежедневный отчет в 10-00 час. Зам. по УВР Брунер И.А.

19. Зам. по УР Хиляс О.И. и специалисту по кадрам Флятунг Н.Н. организовать
сбор оперативных сведений о режиме трудового дня педагогических работников и
сотрудников, участвующих в реализации образовательных программ сиспользованием ЭО
и ДОТ.

20. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Л.В. Данилович